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Fusha e arteve €shté pjesé e réndésishme e kurrikulés né té cilén pérfshihen aspekte t€ kulturés materiale, shpirtérore, artistike,
intelektuale dhe emocionale, ku ndérveprojné kultura dhe shoqéria. M¢ésimi i arteve u afron nxénésve mundé€si pér t€ zhvilluar
njohurité artistike pérmes mjeteve shprehése si: tingujve, ngjyrave, formave, fjalés, lévizjeve. Ato mésohen, formohen dhe kultivohen
pérmes teknikave e proceseve artistike, nxisin t€ mésuarit konkret té artit gjaté procesit mésimor né€ shkoll¢ dhe né jetén e pérditshme.
Kompetencat pérmbajté€sore, q€ zhvillon fusha e arteve né t€ gjitha shkallét, kontribuojné né arritjen e kompetencave kyge, né
funksion t€ t€ nxénit gjaté gjithé jetés. Fusha e arteve zhvillohet pérmes 1éndéve: art pamor, muziké, kércim dhe dramé si 1&€ndé té
detyrueshme né shkallén e paré, shkallén e dyté, shkallén e treté dhe n€ shkallén e kateért.

Fusha e arteve né shkallén e treté, art pamor, muziké dhe dramé, fokusohet né€ aft€simin e nxénésve né vézhgimin, reflektimin,
komunikimin dhe pérdorimin e informacionit nga burime t€ ndryshme. Ndérsa né shkallén e katért ata fillojné t€ krijojné dhe
performojné/realizojné né ményré mé sistematike, vlerésojné artet duke krijuar gjykime dhe qéndrime t€ garta népérmjet njohjes dhe
gjykimit t&€ zhvillimit t€ tyre historik, duke krijuar kompetenca té qéndrueshme dhe té zbatueshme né kéto disiplina artistike. Artet
jané konceptuar né funksion t& t& nxénit gjaté gjithé jetés. Aspektet e t&€ nxénit né fushén e arteve, do t&€ zhvillojné mundésité e
nxénésve pér t€ njohur gjuhén artistike t€ arteve, pér té realizuar dhe pér té prezantuar puné t&€ ndryshme artistike, pér té vlerésuar
veprat e arteve t€ ndryshme. Artet stimulojné ndérgjegjé€simin trupor, ushgejné imagjinatén dhe kontribuojné né zhvillimin e
vetébesimit. Fusha e arteve ndihmon né krijimin e identitetit dhe n€ pasurimin e botékuptimit t€ nxénésve, mundéson zhvillimin e

vetédijes dhe identitetit kombétar, népérmjet trajtimit t€ elementeve dhe vlerave artistike kulturore té trashégimisé soné kombétare.
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I. Hyrje

“Arti pamor”' &shté njé ményré pér té krijuar dhe komunikuar népérmjet imazhit. Lénda e “Artit pamor” &shté njé 1éndé e vecanté dhe
ka kérkesat e veta specifike té t€ mésuarit. Veprimtarité e “Artit pamor” b&jné t€ mundur q€ nxénésit t&€ b&jné€ lidhjen midis botés reale
dhe imagjinare, t€ organizojné dhe té shprehin vizualisht ideté, ndjenjat dhe eksperiencat népérmjet teknikave t€ larmishme artistike.
Edukimi népérmjet “Artit pamor” siguron zhvillimin e krijimtaris€é dhe pérvojave personale népérmjet zbulimit, kérkimit,
eksperimentimit, trillimit, vizatimit dhe pérdorimit t€ njé séré mjeteve dhe teknikave. Kjo 1énd€ promovon vézhgimin dhe ndihmon
nxénésit té fitojné ndjeshméri pér botén vizuale, hapésinore dhe t&€ prekshme dhe pér eksperiencat estetike.

Arti pamor ka t€ b&j¢ me materializimin e mendimit i cili shpreh njé€ realitet social kulturor. Q& né fillimet e njerézimit, njerézit e kané
pérdorur artin si njé ményré pér t& pércjellé bot€kuptimin e tyre népérmjet imazhit, duke pérdorur aftési qé kané gené t€ ndryshme né
varési t€ vendit, periudhés historike dhe kulturés. Prezenca e imazheve pérgjaté shekujve tregon pér réndésiné e madhe g€ kané
njohurité artistike pér njeriun dhe qé ato kané zéné rrénjé né ndjeshméring, intuitén dhe imagjinatén e tij. Artistét gjithashtu kané
dhéné kontributin e tyre né€ zhvillimin e ideve dhe si rrjedhojé edhe té€ shoqérisé duke shprehur bindjet, vlerat dhe shqetésimet pérmes
veprave té tyre té artit.

N¢ artin pamor imazhi mund t€ marré forma t€ ndryshme, né varési t€ mjeteve dhe materialeve q€ pérdoren pér ta realizuar até. Imazhi
mund té jet€ dy ose tre dimensional, abstrakt ose figurativ, dinamik ose statik, etj. Gjithashtu, ai krijohet duke pérdorur teknika té
ndryshme artistike. Pérzgjedhja e materialeve dhe organizimi i gjuhés vizuale né njé vepér varen nga mesazhi qé ajo do té
komunikojé.

Edukimi, népérmjet 1énd€s s€ artit pamor, nxit zhvillimin e pérgjithshém té€ nxénésit dhe pasuron kulturén e tij/saj. Kjo 1€ndé 1

ndihmon nxénésit t€ deshifrojné mesazhet pamore, t€ vézhgojné imazhet me njé ndjeshméri mé t€ larté, t€ ushtrojné mendimin kritik

" Hyrja dhe pjesét e sqaruese t& programit, jané njésoj si pér shkallén e treté ashtu edhe pér shkallén e katért. Njohurité dhe shkathtésité jané vetém pér shkallén
e treté.
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dhe ndjenjén estetike. Sot né kulturén edukative 1 kushtohet shumé réndési pranis€ sé imazhit, dhe né kété drejtim artet pamore luajné
njé rol themelor né zhvillimin social, ekonomik dhe artistik t&€ nxénésve.

Shkalla e treté dhe e katért e kétij programi jané vazhdimésia e shkallés sé par€ dhe té dyt€ dhe bazohen né t€. Ky program bén té
mundur konsolidimin e métejshém t€ njohurive té artit pamor. Nxénésit vijné nga cikli fillor me eksperiencat pamore q¢€ i
korespondojné nivelit t€ tyre njoh&s, emocional, social dhe zhvillimit psikomotor.

Ashtu si programi 1 artit t€ ciklit fillor edhe né€ kété cikél ky program bazohet né tre kompetenca, krijimi artistik, realizimi 1 punimit
dhe vlerésimi i veprave t¢ artit.

Ky program ka pér qéllim qé népérmjet “Artit pamor” t€ ndihmojé nxénésit té zhvillojné aftésité krijuese, komunikuese, t&€ kuptojné
botén g€ i rrethon.

Krijimtaria n€ art, kontribuon né formimin e njé€ identiteti personal e t€ vetébesimit dhe ndihmon né krijimin vetédijes kulturore dhe
ndjeshmérisé artistike. Nxénésit kané mundési té krijojné imazhet e tyre, duke u pérfshiré né progesin krijues, duke zbuluar mundési
té shumta t€ kombinimit t€ materialeve me gjuhén vizuale, pér t&€ komunikuar mendimin e tyre pér njé audiencé té caktuar. Né kété
nivel ata mésojné t€ ushtrojné mendimin kritik dhe t€ zhvillojn€ ndjesité e tyre estetike népérmjet vlerésimit jo vet€ém té punéve té tyre
dhe té shokéve/shogeve, por edhe t€ veprave té artit, t&€ objekteve tradicionale dhe imazheve té mediave té marra nga historia dhe
trashégimia kulturore e té tashmes dhe e t&€ shkuarés. Népérmjet 1€ndés s€ artit pamor, nxénésit inkurajohen t&€ bé&jné lidhjen e artit
pamor me l&éndét e tjera né€ kurrikul dhe ta shohin artin si njé mundési karriere. Né két€ ményré nxénésit hapin njé dritare me botén
pér t€ zbuluar karakteristikat e vecanta t€ saj dhe t€ kuptojné mé miré kulturén e tyre, zhvillojné identitetin e tyre kulturor dhe

pérgatiten pér rolin e tyre si qytetar.
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II. Korniza konceptuale e programit

Hartimi 1 programit léndor rrjedh nga korniza kurrikulare e arsimit parauniversitar, kurrikula bérthamé dhe plani mésimor i arsimit

bazé. Si i till€ ky dokument 1 shérben:

e Nxénésit , pér zhvillimin e kompetencave kyge té t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe t&€ kompetecanve té 1éndéEs sé€ artit pamor, né

ményré q¢€ ai t€ pérballojé sfidat e jetés dhe t€ integrohen né shoqéri.

e Mésuesit, pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe arrtitjet e nxénésve né klasé¢ dhe jashté sa;.

e Prindit, pér njohjen e rezultateve té pritshme té fémijéve dhe kriteret e vlerésimit né periudha té caktuara.

e Hartuesve té teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.
Programi pérmban edhe tri tematikat t¢ cilat krijojn€ kushte qé nxénési t€ ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, géndrimet dhe
vlerat, n¢ funksion té kompetencave t€ 1éndés dhe kompetencave kyce. Né program paraqiten edhe koha mésimore pér secilén
tematiké, qé ndryshon nga klasa né€ klasé.
Kompetencat kyce t€ t€ nxénit n€ 1éndén e artit pamor jané:

e Krijimi artistik

e Realizimi i punimit

e Vlerésimi i veprave té artit
Vendi qé€ ze zhvillimi 1 ¢do kompetence né€ program varet né ményré t€ vecanté nga natyra e tematikés. Kompetenca e paré dhe e dyté
kané pérparési pér njohurité qé duhen fituar. Ato nénkuptojné njé proges né€ té cilin merren njohuri specifike té artit pamor mbi gjuhén
artistike, rregullat, parimet dhe mjetet specifike, ku gjithashtu zhvillohen aftésité komplekse psikomotore brenda njé kohe té

mjaftueshme pér t’u asimiluar. Kompetenca e treté &shté thelbésore pér zhvillimin e mendimit kritik dhe ndjen;jés estetike te nxénésit.
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Kjo kompetencé ndjek dy kompetencat e para duke vendosur né gendér progeset e komunikimit dhe vleré€simit. Vendi g€ z€ kjo
kompetencé rritet mé shumé né kété cikél, ashtu si¢ njohurité g€ lidhen me dy kompetencat e tjera konsolidohen né bashképunim me
zhvillimin intelektual dhe shpirtéror t€ nxénésve.

Realizimi i temave ndérkurrikulare népérmjet 1€ndés s€ artit pamor &shté njé komponent i réndésishém i programit pér kontributin e
e artit pamor dhe té gjitha arteve t€ tjera q€ pérbé&né fushén e arteve, n€ shogéri dhe né jetén e pérditshme. N& program, gjithshtu,
pérshkruhet lidhja e artit pamor me fushat e tjera, n€ ményré qé€ kurrikula e arsimit bazg t€ shihet si nj€ e té€ré€ pér realizimin e géllimit
kryesor t€ formimit t€ nxénésve.

Pérdorimi i metodologjive efikase né mésimdhénien e artit pamor &shté kusht par€sor pér zbatimin e programit, pér arritjen e
kompetencave nga ana e nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té zhvillojé€ potencialin qé zotéron brenda vetes. Né
két€ program vlerésimi i nxénésve, Eshté komponent thelbésor pér pérmirésimin e arritjeve t€ nxénésve dhe procesit té t€ nxénit.

Programi i artit, nga piképamja e organizimit t&€ pérmbajtjes, paraqitet né¢ diagramin e méposhtém:
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Digrama 1: Korniza konceptuale e programit
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1. Qéllimet e programit té artit pamor

Programi i artit pamor, népérmjet pérmbajtjes s€¢ pércaktuar sipas tematikave, ka si q€llim ndértimin dhe zbatimin e
njohurive bazé€ t& nxénésve pér formimin artistik, zbulimin e cilésive vizuale t&€ objekteve dhe imazheve nga mjedisi, zhvillimin e
aft€sive pamore, t€ menduarit kritik dhe krijues, zhvillimin personal, intelektual, social dhe kulturor t€ nxénésve. Ky program synon
aftésimin e nxénésve pér t€ njohur dhe vlerésuar vepra té artit shqiptar dhe atij botéror, nga periudha dhe kontekste t& ndryshme
kulturore dhe historike, pérfshirjen né veprimtari artistike, duke manifestuar vlerésim ndaj artit pamor kombétar si pjesé e pandashme
e vlerave té artit shqiptar, pjes€marrjen n€ jetén kulturore té klasé€s, shkoll€s, komunitetit, duke i véné né shérbim t€ mjedisit, ku jeton,
aftésité dhe talentin e vet, ndérveprimin né ményré sociale, kulturore dhe intelektuale me grupet té ndryshme kulturore apo etnike,
zhvillimin e kompetencave t€ artit pamor pér t€ krijuar dhe realizuar puné t€ ndryshme artistike.

N¢é kété€ 1énd€ nxénési kupton dhe argumenton géndrimet e veta, duke ua paraqitur té tjeréve, edukohet t&€ punojé né€ grup,

ndihet 1 suksesshém né artin pamor.

2. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e léndés sé artit pamor

Ndértimi dhe zbatimi 1 kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t&€ mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi t€ mbajé
parasysh lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e 1énd€s pér secilén shkallé. Pér t€ realizuar né€ praktiké kété lidhje, mésuesi
duhet té pérzgjedhé situatat, veprimtarité, metodat, dhe mjetet e pérshtatshme t€ procesit té t& nxénit. Kompetenca pércaktohet si
integrim i njohurive, shkathtésive dhe qéndrimeve qé njé nxénés duhet t’i fitojé gjaté procesit té nxénies. Organizimi 1 mésimit t&
artit pamor me bazé kompetencat pérgéndrohet né até€ q€ nxénési duhet t& dijé, té b&j€ sakté dhe t& shpjegojé pse e bén.
Kur nxénési realizon kompetencat e 1&€ndés s€ artit pamor, ai njékohé&sisht €ésht€ duke zhvilluar edhe kompetencat kyge. Psh.
Kompetenca e artit pamor “Krijimi artistik” pérfshin njohurit€ mbi gjuhén vizuale t€ cilat i zbulon né objektet, mjedisin qé i rrethon
veprat e artit dhe i pérdor ato né krijimet e veta pér t€ shprehur ndjenja e mendime té realizuara pérmes teknikave artistike duke

zgjidhur problemet né detyrén e tij/saj né ményré té pavarur.
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Rezultatet e t€ nxénit t& kompetencave té 1€ndés s€ artit pamor, pasqyrojné t€ njéjtén gasje me rezultatet e t& nxénit t€ kompetencave

kyg¢e né€ kéndvéshtrimin e pérshtatshméris€ né jeté, shoqéri dhe puné.

Né zhvillimin e kompetencave té artit pamor, nxénési gjithashtu, zhvillon kompetencat kyce né€ lidhje me krijimtariné, realizimin,

vlerésimin e artit pamor, pérpunimin e informacionit pér veprat e artit, prezantimin e detyrave té zhvilluara, punén né grup,

komunikimin efektiv etj. P&r t€ realizuar lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat e 1€ndés sé artit pamor mésuesi ndjek kéto

hapa:

pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce qé synon té€ arrijé nxénési né shkallén pérkatése;

zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetenca kyc pér secilin vit mésimor rezultatin/et e t€ nxénit pér shkall€, pér kompetencat
kyee;

pérzgjedh rezultatin/et e t€ nx&nit pér shkallé pér kompetencat e 1€éndés sé€ artit pamor g€ synon té€ arrijé nxénési;

pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e té
nxé&nit t&€ kompetencave té artit pamor dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat ky¢ né njé vit mésimor;

planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé€ cilés do t’1 arrij€ rezultatet e t& nxénit brenda vitit shkollor;
kryen analiza dhe vlerésime t€ ecurisé s€ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t€ verifikuar arritjet

e rezultateve t€ t€ nxénit pér vit mésimor dhe shkall€ pér 1éndén e artit pamor.
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Digrama 2: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas komptencave kyce qé realizohen népérmjet 1éndés sé artit pamor pér shkallén e

treté dhe té katért

SHKALLA E TRETE

SHKALLA E KATERT

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit

Nxénési:

e krijon personalitetin ¢ vet dhe &shté aktiv né veprimtarité
artistike;

e kupton drejt mesazhet, g€ u adresohet;

e shprehet qarté me ané t€ simboleve, shenjave dhe gjuhés vizuale;

e ¢&shté komunikues efektiv;

e orientohet q€ t& shfrytézojé né ményré t€ vazhdueshme, té
pavarur, kritike dhe krijuese, mjetet artistike dhe mundésité e

komunikimit dhe té t€ shprehurit né art pamor.

Nxénési:

zhvillon personalitetin ¢ vet dhe &shté aktiv né veprimtarité
artistike;

gjykon drejt mesazhet, q€ u adresohet;

sqarté dhe sakté me ané t€ simboleve, shenjave dhe gjuhés vizuale;
komunikon garté mendimin e tij/saj;

shfrytézon né€ ményré t€ vazhdueshme, t€ pavarur, kritike dhe
krijuese, mjetet artistike dhe mundésité e komunikimit dhe té t&

shprehurit n€ art pamor né€ ményré té pavarur, t€ vazhdueshme.

Kompetenca e té menduarit

Nxénési:

e merr dhe pérpunon njohurit€ vizuale né ményré t€ pavarur,
krijuese dhe me pérgjegjési;

e zgjidh probleme t€ ndryshme artistike;

e zhvillon aftésité pér t&€ menduar né ményré kritike, krijuese dhe
ndérvepruese;

¢ ndjek udhézimet pér té realizuar njé krijim apo veprimtari.

Nxénési

pérpunon njohurité vizuale né€ ményré t€ pavarur, krijuese dhe me
pérgjegjési;

zgjidh né ményré t€ pavarur probleme té€ ndryshme artistike;
zhvillon aftésité pér t€ menduar dhe argumentuar né ményré kritike,
krijuese dhe ndérvepruese;

ndjek me vémendje udhézimet pér té realizuar njé krijim apo

veprimtari artistike.

Kompetenca e té mésuarit pér té nxéné

Nxénési:

Nxénési:

Fage 12 nga 37




pérzgjedh mjetet pér t€ realizuar njé krijim artistik;
pérdor burime t€ ndryshme pér t€ realizuar njé krijim;

zgjidh n€ ményré té pavarur detyrén e dhéné.

pérzgjedh né ményré t€ pavarur mjetet pér té realizuar njé krijim
artistik;
pérdor burime t€ ndryshme pér t€ realizuar njé krijim;

zgjidh n€ ményré té pavarur detyrén e dhéné.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

Nxénési:

ndérrmer nisma pér té€ zhvilluar aktivitete né artin pamor brenda
dhe jashté klasés, duke kontribuar né ményré krijuese;

kupton dhe gjen zgjidhje pér problemet ekologjike, duke u
ndérgjegjésuar pér rolin e tyre né mbrojtjen e mjedisit dhe

zhvillimin e géndrueshém.

Nxénési :

drejton dhe merr pjesé aktive né aktivitete té€ artit pamor si brenda dhe
jashté klasés, duke kontribuar né ményré krijuese;

kupton dhe gjen zgjidhje né ményré té pavarur pér problemet
ekologjike, duke u ndérgjegjésuar pér rolin e tyre né mbrojtjen e

mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém.

Kompetenca personale

Nxénési :

zhvillon besimin tek vetja gjaté veprimtarive artistike;
pérfshihet n€ ményré aktive né jetén artistike shkollore dhe
komunitet;

rrit ndérgjegjésimin pér veten, né zhvillimin e vetébesimit dhe

krijimin e besimit te té tjerét.

Nxénési:

krijon besimin tek vetja gjaté veprimtarive artistike;

merr pjes€ né ményré aktive né jetén artistike shkollore dhe
komunitet;

ndérgjegjéson veten dhe zhvillon vetébesimin dhe krijimin e besimit

te té tjerét.

Kompetenca qytetare

Nxénési:
diskuton dhe bashképunon me té tjerét pér ¢éshtje t&€ ndryshme
kulturore;

respekton punén e vet dhe té té tjeréve;

Nxénési :
diskuton dhe bashképunon me té tjerét pér ¢éshtje t&€ ndryshme
kulturore;

respekton punén e vet dhe té té tjeréve;
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e bashképunon me té tjerét pamvarésisht kulturé€s, aftésive dhe e bashképunon me té tjerét pamvarésisht kulturé€s, aftésive dhe

nevojave brenda dhe jashté shkoll€s pér njé qéllim t€ pérbashkét. nevojave brenda dhe jashté shkoll€s pér njé qéllim t€ pérbashkét.

Kompetenca digjitale

Nxénési Nxénési:

e gjen, prodhon, krijon, prezanton dhe shkémben informacion si e gjen, prodhon, krijon, prezanton dhe shkémben informacion si dhe
dhe bashképunon né rrjetete informuese né internet; bashképunon né rrjetete informuese né internet;

e njeh dhe pérdor mjetet audio, video Cd, Dvd, aparat fotografik e pérdor mjetet t&€ ndryshme né funksion t€ informacionit artistik si:
dexhital, kamera, etj. video Cd, Dvd, aparat fotografok dexhital, kamera, etj.

3. Lidhja e 1éndés sé artit pamor me temat ndérkurrikuare
Temat ndérkurrikulare jané tema madhore me t€ cilat pérballet shogéria tani dhe né t& ardhmen. Arti pamor ka njé shuméllojshméri
t€ veprimtarive né jeté€n e pérditshme dhe €shté 1 lidhur me shumé komponenté€ té arsimit. Kjo lidhje éshté e shuméfishté sepse ai jo
vetém merr né konsideraté shumé nga kéto komponenté, por edhe kontribuon né realizimin e tyre. Késhtu né shqyrtimin e temave
ndérkurrikuare: Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; Té¢ drejtat e njeriut; Mjedisi; Bashkéjetesa pagésore, nxénési kontribuon
pérmes aktiviteteve artistike, duke shpalosur vlerat e kulturés sé vet, duke respektuar dhe promovuar vlerat e kulturave t€ tjera, duke
bashképunuar vetém dhe né grup né aktivitete t€ ndryshme duke dhéné kontributin e vet, duke dhéné zgjidhje situatave dhe
problemeve té ndryshme pamore/artistike, duke pérdorur gjuhé t€ sakté artistike pér té€ komunikuar vlera dhe gé€ndrime, duke
shpjeguar teknika dhe procese t€ ndryshme qé¢ lidhen dhe me fusha té tjera qé ata mésojné. Pérmes situatave té paraqitura n€ temat
ndérkurrikulare nxénési ka mundési té€ béj€ lidhjet ndérmjet kompetencave té artit pamor me detyrat e caktuara pér realizimin e kétyre

temave.
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Nxénési pérdor aftésité e tij pamore q¢€ kané t€ béjné me simbole, vizatime grafike pér t€ zhvilluar njé marrédhénie aktive né mjedisin
e tij. Ai mund t€ shpjegojé fenomenet dhe dukurit€é pamore né botén e tij dhe ndérvarésit€ e mjedist dhe botés njerézore (format dhe
ngjyrat).

Nxénési méson t€ komunikojé dhe shprehet pérmes gjuhés pamore né krijimet e tij népérmjet pérdorimit t€ ideve origjinale, gjuhés
artistike teknikave té€ larmishme, duke eksperimentuar dhe zhvilluar mé tej ideté e veta artistike.

Nxénési fillon té familjarizohet me pérmbajtje t&€ ndryshme t€ veprave té artit, duke shpjeguar kuptimin e tyre dhe duke béré njé

gjykim kritik dhe estetik.

4. Lidhja e 1éndés sé artit pamor me fushat e tjera kurrikulare

Arti pamor &shté 1 lidhur me 1€ndét brenda fushés s€ saj, por edhe me fusha té tjera t€ nxéni né€ kurrikul. Elementet e artit pamor,
ritmi, harmonia, dinamika, etj., lidhen shumé miré me disiplinat e tjera artistike, si kércimin, muzikén, teatrin, por edhe me
matematikén, gjuhén, shkencat shogérore. Nx&nésit nxiten t€ béhen té vetédijshém pér njé numér progesesh g€ lidhen me
karakteristikat kryesore té€ kompetencave kroskurrikulare té cilat krijojné lidhje me njohurité né 1€ndét e tjera. Kompetencat e artit
pamor mundésojné nxénésit t€ pérdorin informacionin, t€ zgjidhin problemin, t&€ ushtrojné mendimin kritik, t€ zbulojné€ metoda pune
efektive, t€ pérdorin informacionin dhe komunikimin teknologjik, t&€ zhvillojn€ identitetin e tyre personal, t€ punojné me té tjerét dhe
t€ komunikojné né ményré t€ pérshtatshme. Késhtu qé edhe né€ kété cikél, mésuesit pérmes mésimit t&€ shumé pé&rmbajtjeve mésimore,
duhet t’u japin mundésiné nxénésve t€ konsolidojné pérvojat q€ ata kané krijuar dhe g€ i sjellin né klas€, duke 1 pasuruar dhe duke u
dhéné drejtim t&€ métejshém kétyre pérvojave. ME poshté paraqgiten disa lidhje ndérléndore té artit pamor me 1éndé€ té tjera, té para

pérmes objektivave t€ njohurive:
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Digrama 3: Lidhja ndérmjet artit pamor dhe fushave té tjera.

1ZIK, SPORTE
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5. Kompetencat e l1éndés dhe tematikat e saj

Bazuar né két€ kurrikul, 1€nda e artit pamor synon té pérmbushé 3 kompetencat e léndés, t€ cilat lidhen me kompetencat ky¢ g€ njé

nxénés duhet t& zotérojé gjaté jetés sé€ tij dhe qé arrihen népérmjet 3 tematikave kryesore.

Kompetencat e léndés:
Kompetenca 1: Krijimi artistik
Kompetenca 2: Realizimi 1 punimit

Kompetenca 3: Vlerésimi i veprave té artit

Tematikat e léndés:
Tematika 1: Gjuha dhe komunikimi artistik
Tematika 2: Teknika dhe procese artistike

Tematika 3: Historia, arti dhe shoqéria
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Digrama 4: Kompetencat e 1éndés dhe tematikat e 1éndés.

Kompetenca pér
jetén, sipérmarrjen
dhe mjedisin

Kompetenca
digjitale

Kompetenca e
komunikimit dhe té
shprehurit

Kompetenca e té
shprehurit

NXENESI

NE ART PAMOR

Kompetenca
personale

Kompetenca e té
menduarit
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Tabela 1: Pérshkrimi i kompetencat e 1éndés, népérmjet tematikave té 1éndés

Kompetencat e vecanta qé

formohen pérmes tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Realizimi népérmjet tematikave

Krijimi artistik

Realizimi i punimit

Nxénési:

- pérdor ide personale dhe stimuj pér krijim;

- zbulon rrugé t€ ndryshme pér t€ realizuar ideté
artistike;

- pérdor elementet e artit pamor dhe teknikat artistike;

- pérzgjedh elementét e duhur pér té realizuar ideté
artistike;

- pérmiréson punén duke u mbéshtetur né zgjidhje
artistike;

- analizon géllimin e tij/saj krijues;

- identifikon elementé té eksperiencés sé€ tij/saj
artistike, c¢far€ ka mésuar dhe metodat qé ka

pérdorur.

Nxénési:
- pérdor teknikat artistike, elementet e artit pamor né
lidhje me mesazhin g€ do té pércjellg;

- krijon puné origjinale népérmjet vézhgimit direkt
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Nxénési:

zbulon elementét e gjuhés vizuale né ményré

personale dhe i pérdor pér té realizuar idet€ e veta pérmes
imazheve;

pérdor me kompetencé hapat e
progesit krijues q€ nga stimuli, ideja dhe realizimi
népérmjet pérzgjedhjes s€ teknikave té duhura artistike;
eksperimenton pér t€ personalizuar tema e subjekte té
ndryshme;

pérdori géllimshém elemente t& gjuhés artistike, e cila Eshté
nj€ pjes€ shumé e réndésishme e progesit krijues;

pérdor gjuhén  pamore dhe komunikimin e ideve
origjinale;

zbulon ide t€ reja, pérdor burime t€ ndryshme informacioni,

ben skica dhe pércakton géllimin krijues.

Nxénési:

krijon puné dy dhe tre dimensionale né art dhe dizajn
népérmjet pérdorimit t€ teknikave t€ larmishme artistike.

zbulon mundésité shpreh€se t€ teknikave t€ ndryshme




Vlerésimi i veprave té artit

nga natyra ose népérmjet kujtes€s sé tij mbi objektet,
njerézit, etj., dhe né€pérmjet imagjinatés;

- ndan eksperiencat e tij krijuese dhe respekton
mendimin e tjetrit;

- zgjedh ide dhe planifikon teknikat dhe mjetet pér
realizim;

- eksperimenton me mjete dhe teknika pér té
materializuar ideté e tij/saj;

- analizon géllimin e tij/saj krijues;

- identifikon elementé té eksperiencés s€ tij/saj

artistike, ¢faré ka mésuar dhe metodat qé ka

pérdorur.

Nxénési:

- identifikon elementét e gjuhés vizuale, teknikén,
gjinin€ né njé veper arti;

- identifikon veprat e artit n€ aspektin e tyre historik;

- identifikon aspektin shprehés dhe simbolik duke
shprehur emocionet e tij/saj;

- Interpreton, argumenton dhe shpreh kéndvéshtrimin
e tij/saj pér njé vepér ose objekt artistik;

- pérdor njé gjuhé specifike té pérshtatshme pér té
pérshkruar dhe

komentuar veprat e artit dhe

eksperiencén e tyre artistike;
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artistike, tradicionale dhe dixhitale, eksperimenton dhe i
pérdor me kompetencé né realizimin e punimit;
eksperimenton me efektet ¢ ndryshme té tyre pér t&
realizuar idené dhe pér t& dhéné mesazhin pér njé audiencé
té caktuar;

zhvillon aftésité e tij pér t€ organizuar gjuhén vizuale
népérmjet teknikave t€ ndryshme artistike dhe ndan
eksperiencat krijuese me té tjerét;

bé€het i ndérgjegjshém dhe i pavarur né pérdorimin e
teknikave t€ ndryshme artistike dhe realizimin e ideve
origjinale;

zbulon gjaté progesit krijues, mundésité e shumta shprehése
progesit krijues qé ofrojné teknikat artistike dy dhe tre
dimensionale;

pérdor burime t& ndryshme informacioni, eksperimenton

dhe pércakton géllimin krijues.

Nxénési:

analizon dhe interpreton vepra t€ ndryshme arti dhe objekte
té trashégimisé kulturore né aspektin historik dhe social
kulturor;

komunikon emocionet dhe gjykimin e tij mbi vepra té
ndryshme arti si dhe pér punén e tij dhe té shokut;

vleréson aspektet e cilésis€ simbolike dhe shprehése té
veprave té artit duke marr€ parasysh kontekstin historik té
tyre;

pérdor njé gjuhé specifike t€ pershtatshme pér té pérshkruar

dhe komentuar eksperiencén e tyre artistike dhe até qé kané




- identifikon elementé t&€ eksperiencés s€ tij/saj mésuar nga kjo eksperiencé;
artistike, c¢far€ ka mésuar dhe metodat q€ ka | - pasuron perceptimin pér mjedisin qé e rrethon duke e
pérdorur; njohur mé miré€ até;

- kupton réndésiné e rolit t€ artit pamor dhe artistit né | -  kupton rénd€siné e rolit t€ artit pamor dhe artistit né
shoqgéri; shoqéri, respekton opinione estetike dhe kritike t&

- identifikon njé séré profesionesh ¢ lidhen me artin ndryshme dhe identifikon njé séré profesionesh qé lidhen
pamor. me artin pamor.

6. Ndarja e peshave pér tematiké pér secilén klasé

Lénda e artit pamor zhvillohet pér 35 javé mésimore me nga 1 or€ secila, pra gjithsej 35 oré pér secilén klas€. Programi i1 1€ndés sé
artit pamor specifikon peshén (orét e sugjeruara) e secilés tematiké pér secilén shkallé dhe klas€. Shuma e oréve sugjeruese pér
secilén tematiké €shté e barabarté me sasiné e oréve vjetore, t€ pércaktuar n€ planin mésimor t€ arsimit bazé. Kjo ka si géllim qg,

pérdoruesit e programit t€ orientohen pér peshén qé€ z€ secila tematiké né orét totale vjetore.

Tabela 2: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Shkalla e treté 20 34 16 70 oré

Fage 21 nga 37




III. Pérmbajtja e shkallés sé treté dhe té katért

N¢é programin e 1€nd€s, pér shkallén e treté jané paraqitur tematikat pérmbajtésore t€ artit pamor té cilat vazhdojné t& jené tre: Gjuha
dhe komunikimi artistik; Teknika dhe procese artistike; Historia, arti dhe shogéria. K&to tematika pérdoren pér té€ realizuar rezultatet
e t€ nxénit t€ kompetencave té artit pamor pér shkallé té paraqgituar né€ tabelé né fillim t€ ¢do tematike.

Pér secilén tematiké éshté pércaktuar grupi i njohurive pér shkallén e treté (klasa e gjashté dhe klasa e shtaté) dhe pér shkallén e
katért (klasa e teté dhe klasa e nénté).

Aftésité, géndrimet dhe vlerat g€ duhet t€ demostrojé nxénési lidhur me tematikat pérkatése paraqgiten vetém né nivel shkalle (shkalla
treté dhe shkalla e katért).

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé p€rmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndaré sipas
tematikave né€ két€ renditje. Kombinimi, ndarja e njohurive dhe koncepteve pamore né situata t€ nxéni, grupe temash e njési
mésimore, si dhe renditja e tyre éshté e drejté e pérdoruesve té programit (mésuesit dhe autorét e teksteve).

Pér “pérkthimin” e programit té shkallés né€ tekste mésimore apo programe lé€ndore pér ¢do vit mésimor, aftésité dhe orét e
tematikave do t€ jené t€ shpérndara né€ tematika dhe njési mésimore t€ zhvilluara logjikisht.

Sasia e oréve mésimore pér secilén tematiké éshté rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet t& respektojné sasiné e oréve vjetore

té 1éndés, ndérsa jané té liré t€ ndryshojné€ me 10% (shtesé ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematikeé.
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3. SHKALLA E TRETE

4
iy

3.1. Tematika: Gjuha dhe komunikimi artistik

Pérshkrimi i Tematikés

Né kété tematik€ nxénési/sja:
zbulon elementét e gjuh&s vizuale dhe 1 pérdor pér t€ realizuar ideté e veta pérmes imazheve. Pérdor me kompetencé hapat e progesit krijues qé nga stimuli, ideja
dhe realizimi népé€rmjet pérzgjedhjes s€ teknikave t& duhura artistike. Progesi i eksperimentit €shté pjes€ e réndésishme e krijimit artistik pasi ndihmon ng aftésimin

e nxénésit pér t€ personalizuar tema e subjekte t€ ndryshme. Personalizimi i temave dhe subjekteve dhe pérdorimi i géllimshém i elementeve t€ gjuhés artistike Eshté

njé€ pjesé shumé e réndésishme e progesit krijues

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e léndés:

o  Krijimi artistik: pérdor ide personale dhe stimuj pér krijim; zbulon rrugé té ndryshme pér té realizuar ideté artistike; pérdor elementet e artit
pamor dhe teknikat artistike; pérzgjedh elementét e duhur pér té realizuar ideté artistike; pérmiré€son punén duke u mbéshtetur né zgjidhje
artistike; analizon qéllimin e tij/saj krijues; identifikon element€ t& eksperiencés s¢ tij/saj artistike, ¢faré ka mésuar dhe metodat q€ ka pérdorur.

®  Realizimi i punimit: zgjedh ide dhe planifikon teknikat dhe mjetet pér realizim; merr n€ konsideraté target grupin té cilit i referohet me ideté e
tij/saj; eksperimenton me mjete dhe teknika pér t€ materializuar ideté e tij/saj; pérdor teknikat artistike, elementet e artit pamor né lidhje me
mesazhin q€ do t€ pércjell€; analizon qéllimin e tij/saj krijues; identifikon elementé t€ eksperiencés s¢€ tij/saj artistike, cfaré ka mésuar dhe
metodat qé€ ka pérdorur.

o Vierésimi artistik: identifikon elementét e gjuhés vizuale, teknikén, gjininé né njé vepér arti; identifikon veprat e artit n€ aspektin e tyre historik;
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Njohurité pér realizimin e
kompetencave té 1éndés

Shenja dhe pika
Vija:
- Cilgsité e linjés.
- Vija si mjet shprehés.
Forma dy dimensionale:
- Forma natyrale, format gjeometrike
Ngjyrat :
- Perceptimi i ngjyrés
- Ngjyrat primare, ngjyrat sekondare
- Ngjyrat e ngrohta, ngjyrat e ftohta
Tekstura :
- Tekstura t€ ndryshme. (natyrale dhe
artificiale)
Véllimi:
- Drita dhe hija (hija e objektit dhe hija e
mbartur)
Hapésira:
- Llojet e hapésirés, planet.
Barazpesha:

- Simetria dhe asimetria

Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
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Vija:
- Vija krijon siluetin, tregon drejtimin.
Forma dy dimensionale:
- Format dinamike (né 1&vizje)
Ngjyrat:
- Cilésité e ngjyrés.
Tekstura:
- Tekstura t& ndryshme (n€ pikturé dhe
stampim)
Véllimi:
- Burimi i drités
Hapésira:
- Treguesit hapésinor
Harmonia :

- Motivi dhe ritmi
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3.2 Tematika: Teknika dhe procese artistike

Pérshkrimi i Tematikés

Né kété tematik€ nxénési/sja:
krijon puné dy dhe tre dimensionale né art dhe dizajn népérmjet pérdorimit t€ teknikave t€ larmishme artistike. Ai zbulon mundgsité shprehése té teknikave té
ndryshme artistike, eksperimenton dhe i pérdor me kompetencé né realizimin e punimit. Njé vend t€ réndésishém ze pérzgjedhja e géllimshme e teknikave artistike
nga nxénési, eksperimentimi me efektet e ndryshme té€ tyre pér té realizuar idené dhe pér t&€ dhéné mesazhin pér njé audiencé té€ caktuar. Gjithashtu ai zhvillon

aftésité e tij pér t€ organizuar gjuhén vizuale népérmjet teknikave t&€ ndryshme artistike dhe ndan eksperiencat krijuese me té tjerét.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e léndés:

e  Krijimi artistik: pérdor ide personale dhe stimuj pér krijim; zbulon rrugé té ndryshme pér té realizuar ideté artistike; pérdor elementet e artit
pamor dhe teknikat artistike; pérzgjedh elementét e duhur pér té realizuar ideté artistike; p€rmir€son punén duke u mbéshtetur né zgjidhje
artistike; analizon g€llimin e tij/saj krijues; identifikon elementé t€ eksperiencés s¢ tij/saj artistike, ¢faré ka mésuar dhe metodat qé ka pérdorur.

e  Realizimi i punit: zgjedh ide dhe planifikon teknikat dhe mjetet pér realizim; merr né konsideraté target grupin té€ cilit i referohet me ideté e
tij/saj; eksperimenton me mjete dhe teknika pér t€ materializuar ideté e tij/saj; pérdor teknikat artistike, elementet e artit pamor né lidhje me
mesazhin q€ do t€ pércjell€; analizon qéllimin e tij/saj krijues; identifikon elementé t& eksperiencés s€ tij/saj artistike, ¢cfaré ka mésuar dhe
metodat qé€ ka pérdorur.

o Vierésimi artistik: identifikon elementét e gjuhés vizuale, teknikén, gjinin€ né njé vepér arti; identifikon veprat e artit n€ aspektin e tyre historik;
identifikon aspektin shprehés dhe simbolik duke shprehur emocionet e tij/saj; interpreton, argumenton dhe shpreh kéndvéshtrimin e tij/saj pér njé

vepér ose objekt artistik; identifikon elementé t€ eksperiencés sé tij/saj artistike, ¢faré ka mésuar dhe metodat g€ ka pérdorur.

Njohurité pér realizimin e | Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
kompetencave té lIéndés
KLASA 6
Nxénési:
Vizatimi - eksperimenton dhe krijon me mjete dhe teknika t& ndryshme artistike duke u mbéshtetur né

- Teknikat grafike: vizatimi me laps, karbon.
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Piktura;

- Akuarel, mozaiku.

Stampimi:

- Monotipi, stampa me reliev dhe gérryerje.
Fotografia:

- Imazhe fotografike, aparati fotografik.
Grafk dizajni dhe prezantimi:

- Projekt artistik.

Skulptura:

- Modelimi me plasteling, baltg, karta pesta.
- Gdhendja mbi materiale t& buta.
Konstruksoni:

- Materiale t€ ndryshme dhe té€ riciklueshme.
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Vizatimi:

- Teknikat grafike: rapitografi, lapsat me
ngjyra.

Piktura:

- Tempera, kolazhi.

Stampimi:

- Monotipi, stampa me gdhendje dhe
stampime stensil.

Fotografia:

- Imazhe fotografike, aparati fotografik.

Grafk dizajni dhe prezantimi:

- Projekt artistik.

Skulptura:

- Modelimi me plasteling, balté, karta pesta.

- Gdhendja mbi materiale té buta.

- Derdhja forma pozitive dhe forma
negative

Konstruksoni:

Materiale té ndryshme dhe té riciklueshme.
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3.3. Tematika: Historia, arti dhe shoqéria
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tij/saj; eksperimenton me mjete dhe teknika pér t€ materializuar ideté e tij/saj; pérdor teknikat artistike, elementet e artit pamor né lidhje me

mesazhin g€ do té pércjellé; Analizon géllimin e tij/saj krijues; identifikon elementé té eksperiencés s€ tij/saj artistike, ¢faré ka mésuar dhe

metodat qé ka pérdorur.

o Vierésimi artistik: identifikon elementét e gjuhés vizuale, teknikén, gjinin€ né njé vepér arti; identifikon veprat e artit n€ aspektin e tyre historik;

identifikon aspektin shprehés dhe simbolik duke shprehur emocionet e tij/saj; interpreton, argumenton dhe shpreh kéndvéshtrimin e tij/saj pér njé

vepér ose objekt artistik; identifikon elementé t€ eksperiencés sé tij/saj artistike, ¢faré ka mésuar dhe metodat qé ka pérdorur.

Njohurité pér realizimin e
kompetencave té léndés

Aftésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

KILASA 6

Histori arti :

- Vepra arti nga vende, kultura dhe kohé t&
ndryshme dhe objekte nga trashégimia
kulturore (prehistoria, antikiteti, mesjeta,
rilindja, baroku, klasike, romantike,
lévizjet moderne dhe post modermne,
bashkékohore.)

Eksperienca artistike:

- Vizita né studiot e artistéve, punishtet e
artizanéve t€ zongés.

- Takime me artisté, dizajn€, artizang,
arkitektg etj.

Ekspozita dhe evente kulturore:

- Vizita né muzeume, (arkeologji, etnografi)
galeri  arti,

gendra  kulturore, site

arkeologjike, objekte t& trashégimisé

Nxénési :

analizon, interpreton dhe vleréson vepra arti, objekte t€ trash€gimisé kulturore shqiptare dhe
nga kultura t€ tjera, né kontekstin historik dhe n€ kontekstin social kulturor;

identifikon elementét e gjuhés vizuale, teknikén e pérdorur, aspektet historike né njé vepér arti;
identifikon subjektin dhe simbolikén e veprés dhe shpjegon pérjetimin dhe vlerésimin pér té;
argumenton dhe komunikon mendimin e tij mbi veprén;

pérdor fjalorin e duhur si né gjuhén e folur ashtu edhe t€ shkruar pér t&€ komunikuar vlerésimin
e tij;

respekton pérjetimin dhe vlerésimin e té tjeréve;

zbulon eksperienca t€ ndryshme artistike dhe profesione g€ lidhen me artin pamor, népérmjet
takimeve me artisté t€ ndryshém si té ftuar n€ shkollé, népérmjet vizitave né vendin e tyre té
punés, népérmjet informacionit g€ marrin gjat€ orés s€ mésimit dhe informacionit t€ mbledhur
nga burime t&€ ndryshme informacioni;

viziton muze, galeri, gendrén kulturore, site arkeologjike, etj.

merr pjes€ né ekspozita e projekte artistike n€ klasé, shkollé e komunitet;

pérdor burime té ndryshme informacioni;
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kulturore, etj.

- Ekspozita, projekte artistike né klasé,
shkoll¢ dhe komunitet.

Media:

Libra, revista, postera, filma, aparat fotografik,

kompijuter, etj.

Histori arti :

- Vepra arti nga vende, kultura dhe koh¢ t&
ndryshme dhe objekte nga trashégimia
kulturore (prehistoria, antikiteti, mesjeta,
rilindja, baroku, klasike, romantike,
lévizjet moderne dhe post moderne,
bashkékohore.)

Eksperienca artistike:

- Vizita né studiot e artistéve, punishtet e
artizanéve t€ zonés.

- Takime me artisté, dizajn€, artizané,
arkitektg etj.

Ekspozita dhe evente kulturore:

- Vizita né muzeume, (arkeologji, etnografi)
galeri arti, gendra kulturore, site
arkeologjike, objekte t& trashégimis€

kulturore, etj.
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- Ekspozita, projekte artistike né€ Kklasé, - pérdor burime t€ ndryshme informacioni;

shkollé dhe komunitet. - prezanton informacionin e mbledhur rreth veprave t€ artit dhe autoréve té tyre;
Media: - pPrezanton informacionin e mbledhur rreth objekteve té artizanatit dhe trashégimisé
Libra, revista, postera, filma, aparat fotografik, kulturore népérmjet pérdorimit té teknologjisé.

kompijuter, etj.

Qéndrime dhe vlera:
- shpreh pérmes vézhgimit, karakteristika t€ veprave té artit dhe dizajnit, objekteve t€ trashégimisé kulturore dhe artizanatit;

shpreh ide, ndjenja dhe eksperienca népérmjet artit pamor pér njé audiencé t€ caktuar;

- pérdor njé fjalor t€ pérshtatshém artistik kur pérshkruan dhe analizon nj€ vepér arti;

- shpreh ideté e veta pér vepra t€ ndryshme arti dhe objekte té trashégimisé€ kulturore;

- demonstron vetébesim né aktivitete t€ ndryshme artistike;

- shprehet dhe komunikon né€ ményré t€ pavarur;

- merr pjesé aktive né veprimtarité artistike vetém dhe né grup;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin gjaté realizimit t€ njé punimi;

- interpreton objekte nga natyra n€ ményré origjinale;

- demonstron vetbesim né€ krijimet e veta vetém ose né grup;

- bashképunon me t€ tjeré n€ njé veprimtari artistike;

- respekton diversitetin ndaj kulturave té ndryshme;

- respekton krijimet e veta dhe t€ tjeréve;

- mban géndrim ndaj veprave t€ artit, dizajnit, artizanatit dhe objekteve té trashégimisé kulturore;
- njeh dhe respekton trashégiminé kulturore kombétare dhe até t€ kulturave t€ tjera;

- zhvillon frymé& bashk&punimi dhe pérgjegjésie gjaté krijimit ose zhvillimit t& aktiviteteve artistike;

- demonstron pérgendrim dhe durim gjaté punéve krijuese dhe interpretuese;
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IV. Udhézime metodologjike

Pérdorimi 1 metodologjive efikase né mésimdhénien e artit pamor €shté kusht né rritjen e cilésis€ s€ arritjeve nga ana e nxénésve,
duke i dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té€ zhvillojé potencialin pamor/artistik qé zotéron brenda vetes. Organizimi i miré€ i
progesit t€ mésimit té artit pamor do t& thoté qé nxénésit t€ vendosen né situata konkrete dhe praktike, ku ata zbulojné mjedisin
vizual dhe krijojné né€pérmjet pérdorimit t€ mjeteve t€ larmishme artistike. Kjo arrihet vetém népérmjet njé motivimi té€ drejté dhe
pérkundrejt zhvillimit t€ njé kompetence t€ caktuar népérmjet rezultateve té t& nxénit dhe tematikave pérkatése mésimore.
Mésimdhénia e artit pamor, pér nga veté natyra, nénkupton njé veprimtari emocionale dhe fizike. Cdo pérmbajtje dhe veprimtari
mésimore né artin pamor, éshté e pélqgyeshme dhe krijon emocione, kur nxénésit drejtohen drejt njé veprimtarie né ményré té
vetédijshme, ¢'ka u mundéson atyre shprehjen e potencialit t€ tyre intelektual/artistik né shumé aspekte.

Mésimdhénia né artin pamor,synon gjithé pérfshirjen, motivimin, barazing€ né€ t€ gjitha aspektet dhe bazohet né mésimdhénien dhe

nxénien bazuar né kompetenca; mésimdhénien me né qendér nxénésin dhe mésimdhénien dhe nxénien e integruar.

Nxé&nésit e njé klase jané t€ ndryshém pérsa 1 pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, né grup,nén udhéheqjen e mésuesit, t&

pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete, et;.

Planifikimi dhe pérzgjedhja e strategjive dhe metodave t€ mésimdhénies n€ mésimin e artit pamor mban parasysh:

e kompetencat kryesore t€ t& nxénit né€ artin pamor;

¢ lidhjen konceptuale, ruajtjen e koherencés vertikale t€ njohurive e aftésive né kuptimin q€ ndértimi i ¢do njohurie dhe edukimi 1
¢do afté€sie mbéshteten né ato t€ méparshmet;

e formimin dhe forcimin e aftésive baz¢ t€ artit pamor;

e réndésiné e veprimtarive praktike né artin pamor, brenda dhe jashté klasés, té cilat lidhin konceptet pamore me situata té jetés
reale;

e réndésiné e pérdorimit t€ mjeteve konkrete didaktike dhe ato té teknologjisé;
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e vecorité e veprimtarive n€ ményré individuale dhe né grup;
e nevojén e individit pér té nxéné gjaté gjithé jetés;
e réndésin€ e géndrimit pozitiv ndaj 1éndés s€ artit pamor dhe vlerésimit té pérdorimit t€ gjithanshém té tij;
¢ nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés né kuptimin g€ né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané plotésues té njéri-

tjetrit.
Njé mésimdhénie e mirémenduar dhe e miréplanifikuar krijon kushtet e nevojshme pér njé nxénie t€ suksesshme dhe lehtéson, si
punén e mésuesit, ashtu edhe até t& nxénésit. Kompetencat e artit pamor, q€ jané té pércaktuara né kété program, jané t&€ ndérlidhura,
dhe zhvillohen népérmjet situatave té t&€ nxénit q¢€ kané né gqendér pjesémarrjen aktive t€ nxénésve. Ata jané aktiv kur pérfshihen né
veprimtari, eksplorime, krijime ose simulime t€ njohurive, interpretime, géndrime dhe gjykime. Pér t€ siguruar kété pjesémarrje
aktive t€ nxénésve, mésuesi duhet t€ krijojé njé atmosferé q€ 1 bén ata té ndihen té lirshém dhe t€ zhdérvjellét pér t€ zhvilluar
njohurité e tyre né artin pamor.
Gjithashtu, €éshté e réndésishme g€ nxénési t€ punojé me situata ku i kérkohen arsyetime apo pérgjigje té€ pyetjeve té tilla si “..pse
mé pélgen?”, “...a duket bukur?”, “..cfar€ ndodh nése e vendos objektin mé afér?” etj. N& két€ ményré€ ai inkurajohet t& reflektojé
mbi veprimet e tij dhe t€ ndérmarré situata té reja.

Cilésia e mésimdhénies €shté celési pér suksesin e fémijéve né mésimin e artit. Mésuesit duhet t€ inkurajojné ¢do nxénés té
besoj€ se do té jeté i suksesshém né mésimin e artit, t€ kuptojné interesat e nxénésve, nevojat q¢ ata kané, t€ ndihmojné nxénésit té
aktivizojn€ njohurité e méparshme, té rendisin udhézimet qé do té pérdorin, duke diferencuar udhézimet pér nxénés me nevoja té
vecanta; po késhtu mésuesit duhet t€ stimulojné dhe inkurajojné t€ gjithé nxénésit, duke krijuar mjedise ku nxénésit t€ kené mundési
pér t€ eksploruar mbi artin pamor né€ ményra g€ jané t€ réndésishme pér ta.

Mésuesit mund ta realizojné két€ népérmjet veprimtarive t€ ndryshme, duke nxitur pjes€marrjen me eksperiencén krijuese dhe me
materiale konkrete. Planifikimi 1 kohé&s, hapésira e pérshtatshme dhe njé shuméllojshméri materialesh jané té réndésishme pér té

mbéshtetur njé mésimdhénie efektive. Gjaté procesit t&€ mésimdhénies, mésuesit duhet té sigurojné njé shuméllojshméri aktivitetesh
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t€ bazuara n€ vlerésimin e nevojave individuale t€ nxénésve, né nevojat e grupit dhe né€ praktikat mé t€ mira mésimore. Gjithashtu,
mésuesit duhet té krijojné njé mjedis té€ pérshtatshém né klasé pér zhvillimin e veprimtarive t€ “Artit pamor” g€ nxit ideté e reja tek
nxénésit.

Projektet kurrikulare afatgjata lejojné€ nxénésin t€ aplikojé njohurité dhe aftésité€ qé zoté€ron nga njéra ané dhe nga ana tjetér arrin t&é
kriojojé lidhje integruese me 1éndété tjera né fushén e arteve dhe jashté saj. Edhe prezantimet e projekteve, diskutimet, debatet
gjaté realizimit t€ tyre jan€é mund€si shumé e miré pér realizimin e kompetencave pamore/artistike, por mbi t&€ gjitha t&

kompetencave kyce.

V. Udhézime pér vlerésimin

Né pérputhje me parimet e qasjes s€ mésimit bazuar né kompetenca, vlerésimi konsiderohet si element i mésimidhénies, 1 cili
pérgéndrohet né nivelin e arritjes s€ kompetencave. Informacioni i siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t& kuptojné anét e
dobéta dhe anét e forta t€ nxénésve né pérmbushjen e kompetencave,u jep mundési t& pérmir€sojné meésimdhénien dhe t€ pajisin
nxénésin me informacionin pérkaté€s pér progresin e tij. Sigurisht €éshté 1 domosdoshém edhe vlerésimi i pérmbajtjes lidhur me
zotérimin e njohurive dhe demostrimin e aftésive pamore népérmjet treguesve té besueshém pér progresin e tyre (psh. vetvlerésimi i
punimeve t€ nxénésve té realizuara me teknika té larmishme artistike, portofol me puné artistike, prezantim me gojé, pjesémarrja né
njé projekt kurrikular etj.)

Vlerésimi pérshkon gjithé procesin mésimor dhe 1 shérben p&rmirésimit t€ kétij procesi. Né artin pamor, vlerésimi mbéshtetet né
parimin e individualizimit, ku ¢do nxénés posedon dhe zhvillon prirje t& veganta, duke u shprehur né ményré individuale dhe né
bashképunimin e realizimit t& temave mésimore né grup. Inkurajimi, imagjinata, shprehja origjinale dhe krijuese, interesimi, pérjetimi
artistik, interpretimi dhe prezantimi 1 punéve artistike jané forma, t€ cilat ndihmojné€ né vlerésimin e punés krijuese t€ nxénésve né
arte. Gjithashtu, pjesémarrja individuale dhe né grup, né aktivitetet artistike t€ ndryshme qé organizohen né klasé€, shkoll¢ dhe né

komunitet, jan€ pjesé e procesit t€ vlerésimit.
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Vlerésimi mbéshtetet térésisht né rezultatet e t& nxénit dhe objekt 1 vlerésimit jané krijimi i kompetencave t€ artit pamor t€ nxénésve,
pérmes krijimit, interpretimit dhe vlerésimit. Arritjet n€ 1€ndén e artit pamor jan€ mé shumé individuale, prandaj duhet edhe té
vlerésohen si té tilla.

Kjo gjé béhet né€ funksion t€ matjes s€ kompetencave artistike té caktuara, qé arrin t€ zhvillojé nxénési gjaté procesit mésimor, vetém
ose né grup, pé€rmes veprimtarisé praktike, d.m.th., pé€rmes krijimit, vézhgimit, dhe analizés sé veprave té artit etj. Nxénésit
vleré€sohen, ndérsa demonstrojné arritjet népérmjet veprimtarive e produkteve t€ ndryshme.

Portofoli i nxénésit, Eshté njé tjetér mundési vlerésimi, Eshté njé koleksion i punimeve pérgjaté vitit shkollor né artin pamor. Ai mund
té pérmbajé krijime, organizime dhe projekte kurrikulare, né dobi té€ veprimtarive t€ ndryshme shkollore, produkte té€ veprimtarive
kurrikulare et;.

Vlerésimi inxénésve béhet sipas kompetencave pérkatése q€ ata duhet t€ zhvillojné.

VI. Materiale dhe burime mésimore

Gjaté zhvillimit t&€ mésimit né léndén e artit pamor, pér realizimin e kompetencave, mésuesi pérdor mjete didaktike dhe burime, té cilat
nxénési 1 prek, i shikon, 1 pérdor, etj. Ai/ajo pérdor mjete vizuale, teknologji té nevojshme, jep ndihma t€ veganta, pérshtat shembuj
t€ ndryshém, krijon ambiente pér aktivitete alternative etj. Edhe teknologjia ka njé ndikim t€ madh né artin pamor duke ndihmuar
nxénésit t€ eksplorojné vepra arti t€ ndryshme, objekte té€ trashégimisé kulturore, objekte t€ dizajnit, etj, duke zhvilluar aftésité e tyre
né studimin e késaj lénde. Mésuesi pérdor fjalé dhe fjali t&€ qarta, té€ sakta, kuptimore dhe me njé fjalor té pastér t€ gjuhés artistike
pamore. Mésuesi siguron qasje pérmes pérdorimit té teksteve dhe materialeve t€ pérshtatshme me moshén dhe mundésiné e nivelit té té

mésuarit. Ai/Ajo u prezanton/sqaron nxénésve pérmbajtjet caktuara ose shkathtésité q€ ata duhet t€ performojné.

Mésuesi u krijon mundési nxénésve té€ demostrojné apo prezantojné me ané t€ mediave detyra dhe projekte t€ ndryshme.
Mésuesi duhet t& demonstrojné drejtpérdrejt gjaté mésimdhénies né 1éndén e “Artit pamor”. Eshté shumé e réndésishme pér nxénésit e

késaj moshe lidhja midis demonstrimit t€ mésuesit dhe dhénia mundési e pérdorimit té€ njohurive dhe aftésive t€ tyre né veprimtariné
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artistike. N& két€ ményré ata do té krijojn€ pavarési n€ pérdorimin e mjeteve nga njé€ nivel né€ tjetrin. Kur mésuesit i duhet té pérdoré

kontekstin kulturor t€ artit, duhet t€ marré né konsideraté t€ gjitha format e artit nga e gjithé bota dhe nga kultura t€ ndryshme.

Programi i “Artit pamor” u jep t€ gjithé nxénésve mundésiné t&€ zbulojné dhe té zhvillojné aftésité e tyre né pérdorimin e njé séré

mjeteve dhe teknikave artistike dhe t&€ vlerésojné veprat e artit. Klasa duhet té jeté gjithépérfshirése pér t& gjithé nxénésit né orén e

artit.

Disa nga mjetet mé t€ pérdorshme didaktike jané:

Fotografi t& ndryshme qé mbajné informacionin e duhur pér eksplorimin e elemnteve té artit né natyré dhe mjedisin rrethues.
Fotografi té objekteve t&€ ndryshme té artizanatit, t& trashégimisé kulturore, et;.

Riprodhime té veprave t€ artit dhe postera.

Mjetet audiovizive si: Tv,video, video-projektor, kompjuter, internet,CD, DVD.

Mjetet verbale, tekstet si: tekstet mésimore (t€ detyruara), libri 1 mésuesit, fletoret e punés, katalogé, albume g€ mund té
pérdoren né shkollé pér t€ mbéshtetur punén e nxénésve dhe demonstruar vepra t€ ndryshme arti, artizanati, dizajni etj. Kéto
burime duhet té diskutohen dhe vlerésohen nga stafi si njé pjes€ e planit t€ tyre pér artin pamor. Ky plan duhet té jeté i
réndésishém pér té pérzgjedhur burimet e dyta, t€ cilat ndihmojné pér t€ mbéshtetur nxénésit né punét e tyre krijuese.

Mjedisi mésimori: (klasa,kabinetet e artit pamor,et;.).
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